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1. ÚVOD

1.1 Volba tématu

Téma diplomové práce Veřejné zakázky – komparace vybraných aspektů české

a francouzské právní úpravy a jejich dopad na ekonomickou praxi zvolila autorka

z několika důvodů.

Předně, veřejné zakázky jsou oblast, kterou se při studiu intenzivně zabývala

a pozorně sleduje její vývoj i na komunitární úrovni. Veřejné zakázky a zadávací řízení

taktéž tvoří značnou část náplně její práce v současné advokátní praxi, kde je často

konfrontována s nedokonalostmi právní úpravy veřejných zakázek v České republice.

Autorce diplomové práce se zároveň dostalo možnosti rok studovat právní

úpravu veřejných zakázek („droit des marchés publics“) na Pařížské univerzitě

Pantéon – Assas. Tyto dva výše zmíněné důvody ji přivedly k myšlence pojmout práci

jako právní komparaci. Francouzská právní úprava veřejných zakázek se vyvíjela již

od 18. století a patří k jedněm z nejpropracovanějších v Evropě. Hlavní přínos

komparace autorka spatřuje v analýze českých a francouzských institutů veřejných

zakázek a ve využití těchto výstupů de lege ferenda v České republice, čehož se bude

snažit v následujících kapitolách dosáhnout. Jelikož francouzské právo patří stejně jako

české do „rodiny“ kontinentálního práva a obě země jsou povinny dostát stejným

legislativním závazkům plynoucím z členství v Evropské Unii, nebude složité aplikovat

vybrané instituty francouzské právní úpravy veřejných zakázek na sporné otázky

či na situace, na které český zákonodárce nepamatoval. V neposlední řadě, ve Francii

hraje velmi důležitou úlohu judikatura. Veřejné zakázky jsou velmi dynamickou

oblastí a podle názoru autorky práce lze oproti Francii vytýkat českým soudům příliš

pozitivistický přístup k výkladu právních předpisů a nereflektování vývoje v této

právní oblasti nekomplikovanou cestou aplikace práva.

Závěrem, imanentním aspektem většiny právních úprav jsou jejich ekonomické

důsledky na praxi. Zejména pak právní úprava veřejných zakázek vyžaduje

bezprostřední návaznost na reálné ekonomické prostředí, jinak by byla vzhledem

ke svému účelu nefunkční. Pro studium takového propojení jsou veřejné zakázky velmi

vhodným institutem. Předně, při jejich realizaci dochází k vynakládání enormních
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částek hrazených z veřejných financí. Zároveň lze v tomto odvětví velmi dobře

sledovat, jaký má vliv nastavení právních pravidel na ekonomickou situaci podniků,

např. na dosažitelnost vypsaných zakázek ze strany malých a středních dodavatelů.

Dále, právní úprava veřejných zakázek umožňuje některým subjektům zadavatelů

disponovat s téměř dvanácti miliony korun, aniž by musel sledovat zákonný postup

předepsaný pro jiné zadavatele. I aspekt nedostatečné kontroly a v důsledku možného

plýtvání s veřejnými prostředky či korupce a hospodářské kriminality má silný

hospodářský dopad. Ve světle výsledků komparace bude zajímavé sledovat, nakolik se

ukážou rozdílné hospodářské důsledky české i francouzské právní úpravy veřejných

zakázek na praxi.

Tedy autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které vyžaduje

praktický přístup, reflektuje propojení právně-ekonomických vztahů a je v současné

době velmi aktuální.

1.2 Pracovní metoda

Pro účely komparace bude nejprve představen charakter právních úprav

veřejných zakázek v České republice, ve Francii a v Evropské Unii.

Pro metodu práce u většiny kapitol si autorka diplomové práce volí jako výchozí

bod reálný problém, se kterým se seznámila v české aplikační praxi právní úpravy

veřejných zakázek. Ten bude rozebrán z právní stránky (jeho podstata, tj. zdali je

způsoben mezerami v zákoně, obskurností, špatným výkladem či přílišnou

komplexnosti některých ustanovení) a ze stránky ekonomické (např. dopady problému

na hospodářskou soutěž, nároky na veřejné finance, omezování konkurenceschopnosti

malých a středních podniků či zbytečně vysoké výdaje na veřejnou zakázku).

Na základě výstupů komparace bude představeno vhodné řešení z francouzské právní

úpravy veřejných zakázek. Na druhou stranu práce se nebude omezovat pouze

na přejímání francouzských institutů, které vyřeší právní stránku věci, ale důraz bude

kladen i na zkoumání jejich ekonomických dopadů. A to zejména z důvodu, že sociální

zaměření Francie se značně promítá i do nahlížení na funkci veřejných zakázek.

Autorka diplomové práce bude chtít výběrem problémů obsažených

v jednotlivých kapitolách obsáhnout chronologicky nejdůležitější fáze zadávacího řízení

včetně problematiky následného „osudu“ veřejné zakázky.
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V diplomové práci bude kladen důraz zejména na sektorového zadavatele, neboť

je u zdroje většiny problémů plynoucích z právní úpravy veřejných zakázek v práci

uvedených. Může tomu být i proto, že má zákonem nejméně svázané ruce a může

disponovat s několikamilionovým finančním objemem bez dodržení zákonem

stanovených postupů platných pro ostatní typy dodavatelů.

V potaz bude brán i na komunitární právní řád, jakožto jeden z hlavních

a nejdůležitějších pramenů práva veřejných zakázek v obou zemích. Zkoumán bude

zejména soulad právních úprav s relevantními směrnicemi a aktuálními rozhodnutími

Evropského Soudního dvora.

Zvolená metoda by měla umožnit pozorování vlivů právní úpravy veřejných

zakázek České republiky a Francie na ekonomickou praxi dané země a definování

doporučení, které z těchto poznatků vyplynou, v čemž spatřuje autorka hlavní přínos

diplomové práce.

Diplomová práce tedy bude:

• komparovat vybrané aspekty české a francouzské právní úpravy veřejných

zakázek

• rozebírat nedokonalosti některých ustanovení českého zákona o veřejných

zakázkách, jejich ekonomické dopady na praxi a vyhledávat možné řešení

ve francouzské úpravě

• posuzovat slučitelnost národních úprav s komunitárním právem, zejména

ve světle nové judikatury Evropského soudního dvora

• de lege ferenda nastiňovat doporučení ke zkvalitnění právní úpravy

veřejných zakázek v České republice.
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2. CHARAKTER PRÁVNÍCH ÚPRAV VEŘEJNÝCH

ZAKÁZEK EU, ČR A FRANCIE

Před započetím s právní komparací je vhodné věnovat kapitolu úvodu

do problematiky právní úpravy veřejných zakázek, a to jak na evropské úrovni, tak

na úrovni členských států.

V této kapitole se diplomová práce proto bude zabývat:

• rolí evropského práva v oblasti veřejných zakázek

• historií zadávání veřejných zakázek

• charakterem a strukturou českého a francouzského zákona

• základními pojmy a instituty zákona.

2.1 Role evropského práva v oblasti veřejných zakázek

2.1.1 Nástroje evropského práva

Do doby vytvoření jednotného vnitřního trhu se zadávání veřejných zakázek

považovalo za čistě vnitrostátní problematiku a až v tento okamžik se objevila potřeba

zajistit rovné podmínky pro všechny uchazeče o veřejnou zakázku nehledě na jejich

státní příslušnost. Jako hlavní nástroj byly zvoleny směrnice, jež měly za cíl

zpřehlednění a unifikaci roztříštěných úprav a které zároveň dávaly členským státům

s možností volby právních prostředků. Diplomová práce se bude zaměřovat zejména

na nejnovější směrnice č. 2004/17/ES ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů

při zadávání zakázek ve zvláštních odvětvích, tedy v odvětví vodního hospodářství,

energetiky, dopravy a poštovních služeb (dále jen „sektorová směrnice“) a 2004/18/ES

ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek

na stavební práce, dodávky a služby (dále jen „zadavatelská směrnice“). Ekonomické

indikátory ve zprávě o fungování trhu veřejných zakázek v EU1 prokazují, že

za posledních 10 let měla aplikace pravidel vnitřního trhu na zadávání veřejných

zakázek výrazně pozitivní dopad, zejm. došlo ke zvýšení transparentnosti procesu

1 EVROPSKÁ KOMISE. Pozitivní dopady aplikace EU direktiv a výzvy pro budoucnost. Brusel. 2004.
Publikováno ke dni 22.10.2009 na: http://ec.europa.eu/internal_market/publicprocurement/docs/public-
proc-market-final-report_en.pdf.
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zadávání veřejných zakázek, dosažení úspory vynakládaných veřejných prostředků

a zvýšení počtu reálných soutěžitelů.


[…]


a)
provedení stavebních prací,
které se týkají některé z činností
uvedených v příloze č.3,

b)

provedení stavebních prací
podle písmene a) a s nimi
související projektová nebo
inženýrská činnost, nebo

c)

zhotovení stavby,, která je
výsledkem stavebních nebo
montážních prací, případně i
související projektové či
inženýrské činnosti, a která je
jako celek schopna plnit
samostatnou ekonomickou nebo
technickou funkci.

„Veřejné zakázky na
stavební práce“ jsou veřejné
zakázky, jejichž předmětem
je buď provedení, nebo
projekt i provedení
stavebních prací
vztahujících se k jedné z
činností uvedených v příloze
I nebo stavby, nebo
provedení stavby, která
odpovídá požadavkům
stanoveným veřejným
zadavatelem, jakýmikoli
prostředky.

„Stavbou“ se rozumí
výsledek souboru stavebních
nebo stavebně inženýrských
prací, který je sám o sobě
dostačující, aby plnil
hospodářskou nebo
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činností stanovených zákonem
nebo stavby, nebo provedení
stavby, která odpovídá
požadavkům stanoveným
veřejným zadavatelem, jakýmikoli
prostředky. Stavbou je výsledkem
souboru stavebních nebo stavebně
inženýrských prací, který je sám o
sobě dostačující, aby plnil
ekonomickou nebo technickou
funkci.

Lorsqu'un marché public porte à la
fois sur des services et des travaux,
il est un marché de travaux si son
objet principal est de réaliser des
travaux.

Překlad: Pakliže se veřejná
zakázka týká zároveň služeb a
stavebních prací, považuje se za
veřejnou zakázku na stavební
práce je-li jejím hlavním
předmětem realizace stavby.

Veřejnou zakázkou na stavební
práce je též veřejná zakázka, jejímž
předmětem je vedle plnění podle
odstavce 1 rovněž poskytnutí
dodávek či služeb nezbytných k
provedení předmětu veřejné
zakázky dodavatelem.

Za veřejnou zakázku na stavební
práce se považují rovněž stavební
práce pořizované s využitím
zprostředkovatelských nebo
podobných služeb, které zadavateli
poskytuje jiná osoba.

technickou funkci.

Veřejná zakázka na dodávky

Les marchés publics de fournitures
sont les marchés conclus avec des
fournisseurs qui ont pour objet
l'achat, la prise en crédit-bail, la
location ou la location-vente de
produits ou matériels.

Un marché public ayant pour objet
l'acquisition de fournitures et, à
titre accessoire, des travaux de
pose et d'installation de celles-ci,
est considéré comme un marché de
fournitures

Překlad: Veřejné zakázky na
dodávky jsou veřejné zakázky
uzavřené s dodavateli, jejichž
předmětem je koupě, koupě zboží
na splátky, nájem zboží nebo
nájem zboží s právem následné
koupě.
Je-li předmětem veřejné zakázky
pořízení dodávek a zároveň jako
doplněk montážní a instalační
práce, považuje se tato zakázka za
veřejnou zakázku na dodávky.

Veřejnou zakázkou na dodávky je
veřejná zakázka, jejímž předmětem
je pořízení věci (dále jen "zboží"), a
to zejména formou koupě, koupě
zboží na splátky, nájmu zboží nebo
nájmu zboží s právem následné
koupě (leasing).

Veřejnou zakázkou na dodávky je
rovněž veřejná zakázka, jejímž
předmětem je kromě pořízení zboží
podle odstavce 1 rovněž poskytnutí
služby spočívající v umístění,
montáži či uvedení takového zboží
do provozu, pokud tyto činnosti
nejsou základním účelem veřejné
zakázky, avšak jsou nezbytné ke
splnění veřejné zakázky na
dodávky.

Veřejné zakázky na
dodávky“ jsou veřejné
zakázky jiné než uvedené
v písmenu b), jejichž
předmětem je koupě, koupě
najaté věci, nájem nebo
koupě na splátky výrobků, s
předkupním právem nebo
bez něho.

Veřejná zakázka, jejímž
předmětem je dodávka
výrobků a která vedle těchto
dodávek zahrnuje rovněž
umísťovací a instalační
práce, se považuje za
„veřejnou zakázku na
dodávky“.
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Veřejná zakázka na služby

Les marchés publics de services
sont les marchés conclus avec des
prestataires de services qui ont
pour objet la réalisation de
prestations de services.

Lorsqu'un marché public a pour
objet à la fois des services et des
fournitures, il est un marché de
services si la valeur de ceux-ci
dépasse celle des fournitures
achetées.

Překlad: Veřejné zakázky na
služby jsou veřejné zakázky
uzavřené s poskytovateli služeb,
jejichž předmětem je poskytnutí
služeb.

Pakliže je předmětem veřejné
zakázky zároveň poskytnutí služeb
a dodávek, bude se zakázka
považovat za veřejnou zakázku na
služby tehdy, když hodnota jejího
plnění přesáhne hodnotu plnění
dodávek.

Veřejnou zakázkou na služby je
veřejná zakázka, která není
veřejnou zakázkou na dodávky nebo
veřejnou zakázkou na stavební
práce.

Veřejnou zakázkou na služby je též
veřejná zakázka, jejímž předmětem
je kromě poskytnutí služeb rovněž:

a)

poskytnutí dodávky podle § 8,
pokud předpokládaná hodnota
poskytovaných služeb je vyšší
než předpokládaná hodnota
poskytované dodávky, nebo

b)

provedení stavebních prací
podle § 9, pokud tyto stavební
práce nejsou základním účelem
veřejné zakázky, avšak jejich
provedení je nezbytné ke
splnění veřejné zakázky na
služby

Služby se dělí do kategorií
stanovených v přílohách č. 1 a č. 2.

Pokud je předmětem veřejné
zakázky poskytnutí služeb
uvedených v příloze č. 1 i v příloze
č. 2, je pro určení, zda jde o
veřejnou zakázku na služby podle
