Univerzita Karlova v Praze
Fakulta právnická
Katedra národního hospodářství
Nám. Curierových 7
Praha 1

Věc: posouzení diplomové práce oponentem diplomové práce

Diplomant: Kateřina Bičovská

Název diplomové práce: VEŘEJNÉ ZAKÁZKY – KOMPARACE VYBRANÝCH ASPEKTŮ
ČESKÉ A FRANCOUZSKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY
A JEJICH DOPAD NA EKONOMICKOU PRAXI

Problematika veřejných zakázek je a bude sama o sobě bude patrně vždy tématem nesporně aktuálním. Téma komparace českého a francouzského systému zadávání veřejných zakázek je materií velmi specifickou a rozhodně ne často, pokud kdy vůbec, analyzovanou.

Zvolené téma diplomové práce je nesporně náročné jak na teoretické právní znalosti, protože vyžaduje jak znalosti českého právního prostředí, tak i francouzskou právní úpravu zadávání veřejných zakázek, tak i praktické znalosti z aplikace práva v tomto oboru a zároveň znalosti ekonomické, neboť pro pochopení procesů probíhajících v rámci udělování veřejných zakázek jsou principy ekonomických kalkulací (například jednotlivých uchazečů, ale i zadavatelů) klíčové.

Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména indukci, syntézu i analýzu.

Autorka si dala za cíl seznámit čtenáře s komparativním pohledem na českou a francouzskou právní úpravu zadávání veřejných zakázek a v této analýze ukázat na nedostatky a naopak na vhodné právní instituty obou právních úprav a případný nesoulad těchto právních úprav s právem evropským. Tento cíl podle mého názoru diplomová práce plně naplňuje.

Svým rozsahem – přes osmdesát stran psaného textu – práce bezesporu splňuje požadované parametry diplomové práce. Práce je komponována v dobré logické

strukturu, autorka využila vhodně dostupnou literaturu, včetně literatury cizojazyčné (a tu v míře pro diplomové práce neobvykle hojně).

Úprava je provedena na výborné úrovni, stejně jako je dobrá stylistická a jazyková úroveň diplomové práce.

Otázky k zodpovězení:

- 1) Pozitivní diskriminace v české úpravě zadávání veřejných zakázek – naplňuje tento institut představu zákonodárce nebo lze tohoto institutu zneužít (a případně jak je to v praxi prováděno)?
- 2) Jaká česká právní úprava leniency programu?

Vzhledem k velmi dobré úrovni zpracování diplomové práce jak po formální stránce, kde práci hodnotím jako přehlednou, s potřebnými přílohami a na dobré grafické úrovni, tak po obsahové stránce, navrhuji práci k obhajobě, přičemž bych ohodnotil práci, při zodpovězení doplňujících otázek, jako výbornou.

V Praze dne 30. října 2009

JUDr. Ing. Zdeněk Hraba